
                       

                       

                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Data de atualização:  23/06/2022 

      Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA  

      Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 
 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – 70.043-900 – Brasília / DF  

CLASP CLASSIFICAÇÃO E LABORATÓRIO DE ANALISES DE SERVIÇOS 
PADRONIZADOS 
Nome Empresarial: CLASP CLASSIFICAÇÃO E LABORATÓRIO DE ANALISES DE 
SERVIÇOS PADRONIZADOS 
CNPJ: 05.240.149/0001-61 
Endereço: Rodovia Engenheiro João Baptista Cabral Rennó, km 326,5 + 100m, s/nº  
Bairro: Zona Rural 
CEP: 18.900-000 
Cidade: Santa Cruz do Rio Pardo/SP 
Fone/Fax: (14) 3372 1449   (14) 3372 4521 
Responsável pela Direção do Laboratório: Maria Gabriella de Oliveira Rodrigues Gaspar 
E-mail: mariagabriella@claspclassificacao.com.br  
Portaria: nº 591, de 13/06/2022 
D.O.U: nº 115, de 21/06/2022, Seção 1, pág.: 26 

 

PORTARIA SDA Nº 591, DE 13 DE JUNHO DE 2022 

   

   Credencia o CLASP Classificação e 

Laboratório de Análises de Serviços 

Padronizados para realizar ensaios 

em amostras oriundas dos 

programas e controles oficiais do 

Ministério da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. 

O SECRETÁRIO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe conferem os Arts. 24 e 68, do Anexo I 
do Decreto nº 10.827, de 30 de setembro de 2021, tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 57, 
de 11 de dezembro de 2013, e o que consta do Processo  nº 21000.001616/2022-91, resolve:  

Art. 1º  Credenciar o CLASP Classificação e Laboratório de Análises de Serviços 
Padronizados, CNPJ nº 05.240.149/0001-61, localizado na Rodovia Engenheiro João Baptista Cabral 
Rennó, Km 326,5, Bairro Zona Rural, CEP: 18900-000, Santa Cruz do Rio Pardo/SP, para realizar ensaios 
em amostras oriundas dos programas e controles oficiais do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento (MAPA). 

Art. 2º  Estabelecer que o escopo do credenciamento ficará disponível no sítio eletrônico do 
MAPA, por área de atuação.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSE GUILHERME TOLLSTADIUS LEAL 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 23.06.2022. 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 2 de 2 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 
 

ESCOPO DE CREDENCIAMENTO 

Área de Atuação: Produtos de Origem Vegetal para fins de Classificação 

Nº Determinação Técnica 
Procedimento/ 

Revisão 
Matriz/Espécie 

Referência do 
Método 

Responsável Técnico e 
Responsável Técnico 

Substituto 

Situação do 
ensaio 

01 
Aflatoxina B1 HPLC  

 
IT-
AFLA/REV.04  
 

Amendoim - 
Willians C. dos Santos  
Jéssica de F. Monteiro 

Ativo em 
21.06.2022 

02 
Aflatoxina B2 HPLC  

 
IT-
AFLA/REV.04  
 

Amendoim - 
Willians C. dos Santos  
Jéssica de F. Monteiro 

Ativo em 
21.06.2022 

03 
Aflatoxina G1 HPLC  

 
IT-
AFLA/REV.04  
 

Amendoim - 
Willians C. dos Santos  
Jéssica de F. Monteiro 

Ativo em 
21.06.2022 

04 
Aflatoxina G2 HPLC  

 
IT-
AFLA/REV.04  
 

Amendoim - 
Willians C. dos Santos  
Jéssica de F. Monteiro 

Ativo em 
21.06.2022 

 

 


